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A fa jelentősége gazdasági életünkben 
D K . M A D A S A N D R Á S 

A fa, mint nyersanyag s a belőle készült különféle fatermékek elválasztha
tatlan összetevői a világ gazdasági fejlődésének. A F A O (az E N S Z Mezőgazda
sági és Élelmezési Világszervezete) adatai szerint a világ fa - és fatermékterme
lésének értéke az 1. táblázat szerint a lakul . 

1. táblázat 
A világ fa- és fatermék-termelése 

(1960. évi változatlan ár, milliárd U S A dollárban) 
1950 1960 1965 1968 

10,3 13,5 15,1 15,9 
1,0 12,7 4,4 5,4 
8,7 2,2 16,2 19,0 
3,9 5,5 5,3 5,2 

23,9 33,9 41,0 45,5 

Megjegyzés: 
1 Fűrészáru, talpfa, ládadeszka. 
2 Furnér, rétegelt lemez, farostlemez, forgáeslemez. 
3 Papír és karton. 

Forrás: 
F A O Yearbook of Forest Products. Romé 1970. 

Összehasonlításképpen — a nagyságrendek megismerése érdekében — meg
említhető, hogy becslés szerint 1960-ban a világ termelése a legfontosabb nyers
anyagokban az alábbiak szerint alakult : 

acél 34—36 milliárd U S A dollár 
nyersolaj 26—28 milliárd U S A dollár 
szén 22—24 milliárd U S A dollár 

A z említett nyersanyagokból a, további feldolgozás során nyert félkész- és 
késztermékek értéke természetszerűen lényegesen nagyobb, de a fa világgazda
sági szerepe és jelentősége a rövid összehasonlításokból egyértelműen meg
állapítható. 

A két alapvető fatermék: az iparifa és a tűzifa jelentősége, s fogyasztásuk 
fejlődési tendenciái lényegében eltérnek egymástól. A z ipar i fa a gazdasági fej
lődés lényeges anyagi eleme, része; fogyasztása állandóan növekszik a gazda
sági fejlődés előrehaladásával. A tűzifa fogyasztásának tendenciája ezzel ellen
tétes irányú. 



Világméretekben az iparifa fő felhasználási területe az építészet; az összes 
iparifa több mint egyharmadát ez a szektor fogyasztja el. A z utóbbi évek ta
pasztalatai alapján sokak számára úgy tűnhet, hogy az építészetben fokozatos, 
de végérvényes a fa- és fatermékek háttérbe szorulása. A valóságban ez a ten
dencia nem egyértelmű. Észak-Amerikában — mind az Egyesült Államokban, 
mind Kanadában — az épülő lakóházak több mint háromnegyed része a leg
korszerűbb fatermékekből készült családi ház. Észak-Európában is igen jelentős 
a faházak aránya. Angliában újra terjedni kezd az egy-két szintes faházak 
építése. A hatásos vegyipari termékek: a gombaölő és tűzvédelmi szerek, ra 
gasztóanyagok, a korszerű fatermékek, mint a forgácslap és farostlemez széles 
körű elterjedése, a hajlított és ragasztott tartók kiterjedt alkalmazása, megha
tározott keretek között újra versenyképessé tették a fát ott is, ahol látszólag 
már végleg kiszorult az építészetből. A hétvégi házak építésének terjedése a 
fejlett államokban világjelenség; napjainkban lehetünk tanúi hazánkban is a 
hétvégi épületek gyorsuló elterjedésének. A többszintes lakóépületekben is újra 
szerepet kap a fa a korszerű, könnyű faszerkezetek, burkolatok és egyéb dí
szítő elemek formájában. Ujabban az a lehetőség is előtérbe lépett, hogy a 
házgyári épületek számára szobafal nagyságú elemeket készítenek fából és kor 
szerű fatermékekből, részben a házgyári házak egyhangúságának megbontá
sára, részben termelékenyebb technológia megvalósítása érdekében. 

A csomagolás fogyasztja a világ összes iparifa-felhasználásának kereken egy
negyedét. A fa alapanyagú csomagolóeszközök a felhasznált összes csomagoló
anyagnak értékben számítva általában kereken a felét alkotják. Részarányuk 
általában nem csökken az összes csomagolóeszközön belül. A fa alapanyagú 
csomagolóanyagok két fő típusa, a fűrészáru és a karton között azonban jelen
tős a változás: a karton és papír aránya állandóan nő, a fűrészárué pedig csök
ken. Napjainkban a fejlett államokban a karton és papír aránya az összes cso
magolóeszközön belül 50—60%, míg a fűrészárué 4—8%. Ezek az arányok 
nálunk nagyságrendileg 30—35%, i l l . 18—22% körül alakulnak, ami jelentős 
elmaradást jelent a műszaki fejlődésben. 

A fa alapanyagú csomagolóeszközök nélkül a gyorsan növekvő áruforgalom 
lebonyolíthatatlan lenne. Szerepük, a csomagolásban a következő évtizedekre 
is változatlanul döntő fontosságúnak ítélhető meg a műanyagok jelentős előre
törése ellenére. A kiskereskedelmi forgalomba kerülő áruk csomagolásában a 
műanyag terjedését részben ellensúlyozza a papír térhódítása az üveg hátrá
nyárra (eldobó csomagolás). A z eddigi tapasztalatok azt mutatják, hogy a külön
féle csomagolóeszközök kombinációja, a szakadatlan műszaki fejlődés biztosít
hatja a fa alapanyagú csomagolóeszközök, mindenekelőtt a papír és karton 
további versenyképességét. 

A kulturális papírok az összes iparifa-fogyasztás 10—12%^-át alkotják. Ezek 
egyelőre más termékekkel nem helyettesíthető eszközei, közvetítői az írás-olva
sásnak, az általános műveltség megszerzésének, széles körű elterjesztésének, a 
tudománynak, művészetnek, irodalomnak, politikának, gyakorlati lag az egész 
emberiség állandó szellemi fejlődésének. A kulturális papírok különleges he
lyet foglalnak el az ipar i termékek között, mert eddig közvetlenül konkurren-
sük nem vol t : a papír lényegében az egyetlen anyag, amit tömeges mértékben 
használnak írásra, nyomtatásra. A legújabb hírek szerint Angliában új mű-
papírt fejlesztettek k i , a m i idővel konkurrenciát jelenthet a papír számára. 
M a és a következő években, évtizedekben azonban aligha képzelhető el, hogy 
a kulturális papírok túlsúlyát az új termék veszélyeztesse, 

A bútorgyártás az ipar i fa 8—10%-át veszi igénybe. A lakások számának 



állandó növekedése fokozza a bútoripar termékei iránti igényt. A korszerű ter
mékek, mint a forgácslap és farostlemez megjelenése, meggyorsította a bútor
gyártás modernizálását, az ízlés formálását, a beépített bútorok elterjedését. 
A műanyagok és fémek elterjedése lényegében nem csökkentette és csökkenti 
a fatermékek iránti igényt, sőt a különböző anyagok kombinációi növelik hasz
nálhatóságukat. 

A bányászat és a vasút területén az egykor egyeduralkodó fatermékek, a 
bányafa és talpfa lassan teret veszít. A talpfát a vasbeton vágányaljak, a bánya
fát az acél biztosítószerkezetek szorítják vissza, bár a beépített vágányaljak 
nagyobb része még mindig talpfa. A korszerű tüzelőanyagok terjedése a szén
termelés és szénfogyasztás' stagnálása egyrészt, másrészt a gépkocsi közlekedés 
térnyerése a vasúttal szemben, szintén előidézői az említett termékek vissza
vonulásának. A z összes iparifa azonban mind világméretekben, mind a leg
főbb térségek vonatkozásában állandóan növekszik a nemzeti jövedelem, az 
általános gazdasági fejlődés növekedésével összhangban. 

A tűzifa fogyasztása — a tüzelőanyagok közötti aránya — rohamosan csök
ken. A korszerű tüzelőanyagok, a gáz, az olaj, a fejlett országokban gyors 
ütemben szorítják k i a hagyományos tüzelőket, a szenet és a tűzifát. A fejlődő 
országokban a tűzifa szerepe még nagy, és csak fokozatosan, az általános fej
lődéssel lépést tartva lehet arra számítani, hogy szerepe, jelentősége csökken. 
Mégis világméretekben az összes tűzifa-fogyasztás lassú csökkenésével ke l l szá
molni . 

A világon érvényesülő tendenciák kisebb-nagyobb eltérésekkel hatnak az 
európai térségre, és ezen belül hazánkra is. Európában a fa helyét és jelentősé
gét lényegében két tényező befolyásolja alapvetően: 

— a térség magas gazdasági fejlettségi színvonala; 
— az a körülmény, hogy Európában alacsony az egy főre jutó erdőterület és 

a térség az ötvenes évek első felétől egyre nagyobb mértékben más kont i 
nensekről, országokból szerzi be növekvő szükségleteit. 

Magyarország erdősültsége még európai viszonylatban is alacsony, bár az e l 
múlt két évtized jelentős erdőtelepítései következtében ma már eléri a 16%-ot. 
A z alacsony erdősültségi fok és a viszonylag magas népsűrűség, a közepesen 
fejlett gazdasági színvonal következtében hazánk iparifa-szükségletének nagyob
bik részét importálja. A fogyasztás szerkezete egyes vonatkozásban sajátos vo 
násokat mutat, de éppen ezekben az években a fogyasztásszerkezet határozott 
átalakulása figyelhető meg egyes ágazatokban. A z iparifa fogyasztásának teljes 
mennyisége —• a világtendenciákkal arányosan — várhatóan mintegy 30— 
40%-kal tovább növekszik. A z O M F B tanulmányainak megállapításait is f i 
gyelembe véve, a felhasznált iparifa megoszlása a főbb felhasználó ágazatok
ban a 2. táblázat szerint alakulhat. 

2. táblázat 
A z iparifa-fogyasztás szerkezetének alakulása (%) 

Felhasználó ágazat 1960 1980 

Építészet 
Bányászat 
Bútoripar 

28 
29 

9 
1 7 

6 
5 
6 

20 
13 
10 
37 
11 

2 
7 

Csomagolás 
Kulturális papírok 
Közlekedés 
Egyéb 



A fogyasztásban európai, de világviszonylatban is kiugróan magas volt az 
ötvenes évek közepéig a bányafa felhasználása, azonban 1960-ban Európa átla
gában még mindössze 8% volt. A csökkenés fokozatosan megindult a korszerűt
len bányák termelésének csökkentésével, a korszerű bányabiztosító berendezé
sek elterjedésével és általában a szénfogyasztás arányának fokozatos vissza
esésével. Mindez a korszerű tüzelőanyagok, a szénhidrogének elterjedésével van 
szoros összefüggésben. Elképzelhető, hogy a műszaki fejlődés meggyorsulása az 
energia-struktúra kedvező változását is gyorsíthatja, ami 1980-ra még lejjebb 
vihet i a bányafa arányát. A z ma már eléggé biztosan megítélhető, hogy rövi
desen a csomagolás fogja elfoglalni az első helyet a fafogyasztó ágazatok között, 
és valószínű, hogy a következő évtizedben messze megelőzi a legnagyobb iparifa-
fogyasztó ágazat, az építészet részarányát. A bútoripar, kulturális papírok rész
aránya valószínűen a nemzetközi átlagnak megfelelően alakul. 

A z iparifa-fogyasztás szerkezete tehát fokozatosan közeledik a nemzetközi 
átlaghoz olyan mértékben, amint csökkentjük a gazdaságtalan ágazatokban a 
termelést, i l l . amilyen mértékben tudomásul vesszük, hogy a fogyasztás a laku
lása az egyes területeken nem független az egész gazdasági fejlődés szintjétől 
és fejlődési ütemétől. Ez utóbbi megjegyzés különösen a papír- és kartonfo
gyasztásra vonatkozik, amelyet hosszú ideig akartunk különféle módon, admi
nisztratív úton is korlátozni, de végül mégis tudomásul kellett vennünk, hogy 
bizonyos határokon túl a korlátozás már az áruforgalom fejlődését, az exportot 
akadályozza. 

A magyar erdők viszonylag kis területük és kedvezőtlen fafaj összetételük 
miatt a hatvanas évek elejéig nem játszottak lényeges szerepet az ország ipar i fa-
ellátásában. A legfontosabb termék, a fenyőfűrészáru 90%-át importáljuk, a 
papír-karton fogyasztás zömét is félkész- vagy késztermék formájában impor
táljuk. A felszabadulás óta azonban jelentős erőfeszítéseket tettünk a papíripari 
célokra elsődlegesen felhasználható nyártelepítések kiszélesítésére, és növeltük 
a fenyőerdők telepítését is, ami fokozatosan megfelelő nyersanyagbázist teremt 
a feldolgozó iparágak fejlesztéséhez. Ugyanakkor az elmúlt két évtizedben 
nagyot lépett előre a műszaki fejlődés a lombos fák feldolgozása területén, és 
a keménylombos fafajok ma már sikeresen használhatók fel a korszerű termé
kek : farost- és forgácslemezgyártás céljaira. így a megfelelő nyersanyag és a 
korszerű technika most már lehetővé teszi, hogy a fafeldolgozó iparágak, a 
cellulóz-papír ipar, a farost-forgácslemez ipar, de a fűrészipar is gyors fejlő
désnek induljon. Minthogy szükségleteink kielégítése egyre nagyobb nehézsé
gekbe fog ütközni, valószínűnek látszik, hogy a következő egy-másfél évtizedben 
ezek az ágazatok a népgazdaság számottevő ipar i ágazataivá fejlődnek. 
A negyedik 5 éves terv már jelentős összegeket biztosít ezen ágazatok fejlesz
tésére. 

Ismerve erdeink igen változatos fafaj összetételét és a belőlük gyártható ter
mékeket, a gyártás megszervezése során nagymértékben figyelembe ke l l ven
nünk a nemzetközi kooperáció lehetőségeit, a nyersanyagok, félkész- és kész
termékek cseréjét, közös gyártás megszervezését. A fa, amely termékei révén 
a termelés és fogyasztás különböző szféráiban eddig is pótolhatatlan szerepet 
játszott a gazdasági fejlődés folyamatában, most egyre jelentősebb hazai nyers
anyaggá lép elő; feldolgozása új iparágak megteremtését, i l l . gyors kifejleszté
sét teszi szükségessé, és ezzel az ipar i szerkezet kedvező irányú átalakulásának 
is egyre inkább hordozójává válik. 
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A z erdészeti anyagmozgatás néhány elvi kérdése 
D R . P A N K O T A I G Á B O R 

A fa kitermelési helyétől — tehát a tőtől — a felhasználási helyig végbemenő 
szállítási folyamatból azt a részt, amely az előállítás, azaz az erdészeti produk
ció tartományába esik, erdészeti anyagmozgatásnak szokás nevezni. 

A közelmúltban az eszmeileg egyébként is az erdészeti produkcióhoz tartozó 
mechanikai feldolgozás szervezetileg is az erdőgazdasághoz került, így az elő
állítás szférája kibővült, amely az új szervezet nevében is kifejezésre jutott. 
Ennek értelmében az erdészeti, fagazdasági anyagmozgatás magába foglalja a 
központi feldolgozó telepeken történő összes i lyen jellegű munkát is. Ennek a 
meghatározásnak az ésszerűségét az is alátámasztja, hogy a feldolgozás módja 
és mikéntje, mint látni fogjuk, hatást gyakorol a teljes anyagmozgatási láncra, 
azaz az ebben egymást követő műveletek kapcsolódására és technikájára, az 
egész technológiai folyamatra. 

A fa, mint az anyagmozgatás tárgya 
A kérdés céltudatos vizsgálata érdekében legelsősorban a fával, mint az 

anyagmozgatás tárgyával k e l l foglalkoznunk. A nyers, feldolgozatlan fa külső 
és belső tulajdonságait tekintve nem tartozik az anyagmozgatás eszményi objek
tumai közé. 

Térfogatsúlya nem nagy, emellett még változó is (600—1200 kg/m 3 ) . Hazánk 
erdőgazdasága e tekintetben előnytelen helyzetben van, mert fatermésünk leg
nagyobb része lombos fa, amely nehezebb a legtöbb európai országban nagy 
százalékban előforduló fenyőanyagnál. E nehezebb súlycsoporton belül is —> 
változatos fafajta összetétel miatt — igen nagy szórást állapíthatunk meg. 
Mindezen felül a frissen ki termelt fa jelentős mennyiségű olyan vizet tar ta l 
maz, melyet bizonyos idő elteltével elveszít. így p l . a kemény papírfa egy fél 
év alatt 18%, a fenyő 28% súlyveszteséget szenvedhet. 

A fa biológiai folyamat terméke, s mint i lyen megfelelő rendszabályok nél
kül gyorsan lebomlásnak indul . A lebomlás — melyet gombakárosítók siettet
nek — eleinte kisebb, rövid idő múlva azonban jelentős értékveszteséggel jár. 
Ez a tény az anyagmozgatás folyamatának ütemezésére sok esetben befolyást 
gyakorol. 

Talán egyik legdöntőbb, az anyagmozgatást leginkább befolyásoló tényező a 
fatörzsek többé-kevésbé szabálytalan alakja, a térfogategységben található dara-
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